cura diabolo, ac consentaneis eius perpe-

tualiter gomat.

Scriplum lioc privilegium per manus

Ioannis scriniarii ac notarli nostri sacri

palalii f. Data pridie kalend. ianuarias

per manus Petri diaconi blbliolbecarii et

cancellarii sanclae apostolicae sedis. Anno

Domini nostri lesu Clnisti mxlvi, domni

Clt^mcntis secundi papae i, indici, xv.

Dal. die 31 decombris anno Domini 1040,

pontif. Clementis anno i.

II.

Decretum ul in posterum Ravennati episcopo

scciindus post romaiium pontificein locus

in concilio^ absente imperatore, Iribua-

tur(\).

SUMMAlllUM

Proocmium ab episcoporum vana ambitione

petiliim. — Synodus romana i sub Cle-

mente Il PP. — Antiqua controversia inter

Uavennateni et .Mediolanensem archiepp. et

patriartbam Aquileiensem de iure praece-

dendi. — Quae evenerint hac super re in

dieta synodo. — Mos servandi locum ad
imperatorem spcctanteni in conciliis. —
Synodus sub SymmachoPP., in qua Medio-
lauensis archiep. praecessit. — lus prae-

codendi Ravennati arcbiep. adindicatum.—
Mediolanensi et Aquileieiisi A;V. buius-

modi controversiam amplius excilare in-

lerdicitur.— Poenae, si quid in conlrarium

altentaveriut. — Sella Ravennatis arcbiep.

a dextris PP. semper futura stabilitur,

imperatore absente.

Clemens episcopus servus servorum Dei , omni-

bus sanctae Ecclesiae fiiiis perpetuam in Chri-

sto salutam.

Quod propulsis ab apostolica sede bis

qui in ovile saciatissininm apostolorum

principi Petro a Ciirislo Domino commen-
daliim non ingressi fuere per oslium, sed

aliundc subrepsero, ulpolefures et lalrones,

prospicientes suis commodis polius, quam
gregis bumilitati (2), non esl nostris me-

rilis adscribcndnm, sed divinae benignitati,

qui elegil ea, quae non sunt, tanquam sint,

ut ea quae sunt evacuentur. De ninltis

autem, qnae in ipso nostri pontilicalus

primordio acla sunt in synodo, quam et

prò communi utilitatemaiuravimus, et circa

nonas ianuarias celebrantes, unum propi-

tiante Domino nobis concessum est illic

determinare, quod mulloties venlilatum a

retro pontificibus praedecessoribus nostris,

ani vix, aul nullo fine sopilnm est, illud

videlicet in synodo sedendi iurgium quod

emerserat. inter Ravennatem et Mediola-

nensem arcbiepiscopos , unde et in ipso

(1) Ex Concil. tom. xi, col. 1545. (2) Forte

legendum ulUilali.
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nostro synoflo Aquileiensis patriaiclia imis-

silabal: quis enim sibi iiixta iios dextri

lateiis locum vitidicabat, et cui iure clebe-

relur uobis inccrtum eral. Contii^it aulcm

])riuia die synodi non interesse Mcdiola-

nensem archiepiscopuin a primordio, sed

iani die inclinato, cum patriarclia a dextcris

nostris sederei, inlerposita tanien Sella

carissimi filli nostri imperatoris Ilenrici,

iamiam advenire put;ibalur, quia eo loci

eral electus quoque Ravennatis Ecclesiae

a sinistris ul sederet; quo Mcdiolanense

arcliie|)iscopo in medium veniente, dexle-

rum quia locum petierat, bine acciamalum

est ab electo Ravennate sibi debere illuni;

simili modo a palriarcba Aquileiensi : et

ita unius rei altercatio Inter sese orla est.

Placuitautem universae synodo triumpar-

tium dissentionem corani differri, statim-

que piolatus quidam calalogus nominum

eonun arcliiepiscopoium qui interfucrant

synodo Symuiacbi piqtae, ubi praescripius

erat Mediolanensis episcopus, quo coutra

osteiisum est privilegium Ravennatis Ec-

clesiae, continens qu;diter illa inscriplio

nominum non aliquo iure, non aliqua ple-

nitudine, sed polius gratia liumililatis eve-

nerit; quod scilicet arcliiepiscopus Raven-

natensis permiserit praescribi sibi ilio

tantummodo caso arcliiepiscopiim Mediola-

nensem: et, ne propterea quivis error in

poslerumgigneretur, placuissepapae Ioanni

successori illius Symmaciii, ipsuni privi-

legium fieri, boc auteni propterea, ui quis

videretur esse niaior, quamvis non dextra

papae romani semperiure deberetur archie-

piscopo Ravennati: addendum (amen ei

esse, soli imperatori, si praesens adesset,

e! sic ad sinistram eum transmigrare debere.

Quibus duorum altercatoruni oslensis
,

caeteri quoque altercatori idesl palriarcbae

oslensum esi privilegium a Ioanne lUX
papa actum similiter de sessione ad dex-

leram partem. His audilis, universa synodus

interrogala est. Primo autem omnium
romani episcopi, clerusqueromanus, quibus

auilioritas est maior, et ipsa res nota erat:

deinde relribuinius. Cumque ordine Ioan-

Svondus sub

Syuimaclio

PP., ili qua

Mediolanensis

arcliiep. prffi-

c«ssit.
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nes episcopus Porluensis, et Petrus dia-

conus nostrao apostolicae sedis cancella-

rius, privilegium Ravennatis Ecclesiae

vice sua univeisae partes laudarenl; Poppo

quoque Brixiensis episcopus hoc idem

fecit, eiusque vocem tota synodus est

coMsecuta: quo igilur in unum placitum

vox omnium conveniens nosler quoque

assensus pari ralione accommodatus est.

Ut vero, quod actum est, omnibus inno-

tescat, placuit nostiis aposiolicis literis

annotari, et tum praesentibus quam futuris

inlimari, ul tanto firmius valeat, quanto

constai de nostro ore audiri veruni, ne

postliac iterum ve! archiepiscopo Mediola-

nensi vel palriarcbae Aquileiensi de sessione

dextri laleris nostri liceal excitare quam-
lìbet controversiam: inlerdicimus nostra

apostolica aulhorilate, boc est de caetero

licere. Quod si forte fuerit praesumptum,

prò temeralione interdicti nostri non modo
bannum S. Petri noslrae sedi persolvat,

verura noslrae quoque exconimuuicationis

el an.ìthematis laqueos incurrat. Sedem
eliain Ravennatensisarcbiepiscopi iubenius

semper esse a dextris nosti is, nostrorumque

surcessorum. secundum antiquae consti-

luiionis aulhoritatem. nisi forte iniperator

alfuerit, et lune etiam ipsum sinislruni

locum tenere, per banc noslrae autlioritatis

firmititem liuic noslrae narrationi subie-

clam. Scriptum per manum loannisscri-

niarii, et notarli sacri nostri palalii [i).
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III.

Confìrmatio translationis Ioannis episcopi a

Pts'aìia ad Salernitanam Ecclesiam, cui

palUumdntecessornmmoreconceditur(2).

SUMMAIUUM

Quid requiratur ad translationem episcopo-
rum. — Ioannis episcopi electio llomae
diligenler discussa. — Ioannis dolos. —
Confirmatio electionis, et translalionis. —
Pallium Ioanni conceditur. — Adliorlatio

(!) Celebratum est hoc Coiiciliiim anno lO'U),
pontificatus Clementis primo, et quidem mense
ianuario, ut asserii Clemons PP. in exordio diplo-
inatis huius. (2) Ex tom, xi Conc, col. Ioli.
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sumplo themate ex materia eiusdeni pallii.

— Quod sit episcoporuni munus. — De

Crucis gestatione. — Ecdcsiae sulTraga-

iieae Salernitani archiepiscopatiis. — Sa-

lernitani archiep. prò pallio Inibendo ac

prò consecralioiie llomam accedere le-

neantur. — Suffraganeoreni vero episco-

purum consecralio ad ipsos archiep. spe-

dare decernitur. — Anallienia in altenta-

tores eie.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilecto

in Christo fratri Ioanai amodo Salernitano

archiepiscopo, perpetuam in Domino saìutem.

Qnotiens ila contigit, iilexigeiUe neces-

silnte, et maxima utiiitale transmiilaiuliis

est quisquam e|)isco|)iis de propria sede

ad aliam ; diligeiitissime perquirenda est

persona, utruin necessario sit iransnui-

tanda, ul sic raaior utililas oriatur, sicut

maior sedes assnniitur. Te vero, IValer

carissime, quem unanimitas cleri et popidi

Salernitanae Ecclesiae, una ctim gloriosis-

simo principe Guaimario de sede Pestana

accepit, et in suum ponlifìcem elegit,

diligenter discussimus, ne luae ambilionis

causa, et non maioris ulililalis necessitale

eleclus fuisses, aul forte per simoniacara

liaeresim.

Quod ita ab omnibus est abnegalum,

ut nullius audiretur ore prolalum Siqui-

dem Salerni luanentes, el hoc ab omnibus

perquirente,cum leaudireraus ab omnibus

laudari, et ab omndjus videremus amari,

Dominum benedixinuis, qui tantam coa-

cordiam in tanta hominum diversitale

super le poluil eiììcere, ul nullus videretur

discrepare. Etenini circa te idem amor in

omnibus, eadem intentio, commune om-
nibus desidcrium. Quapropler annuentes

petitioni voloque eorum omnium, et ma-
xime praedicli gloriosi principis Guimarii,

te, frater, sicut el de sede propria ad suam
transtulerunt, poscentibus tuorum meritis

morum, non rapina tuae avaritiae id af-

feclante, apostolica assentione per hoc

noslrae auctoritatis privilegium iucardina-

mus, et inlhronizamus eidem Salernitanae

sedi, in qua fungaris archiepiscopi decore

et lionore. Nani in te nobis complacuil,

BDLLARIUM UOMANCM

quidquid de te fama dispcrgit, videlicet

sanclilas, castitas, benignitas, et omnia,

quae Deo piacabiiia sunl.

Unde in nomine Patris et Filii et S|)i-

ritus Sancii archiepiscopali pallio nostra

apostolica manii dilectionem vestram insi-

gnivimus : quo ntaris tolies in anno qnolies

praedecessores tuos eo usos fuisse constai.

In quo, quia de veliere ovis est, inteilige

le ovium paslorem: et quia cocircumcin-

geris, et eliam circa huraeros portas, co-

gnoscas, el undique circumspicias, ne

aliqua errel, et in morsus incidal luporum.

Quod sialiquando, quod absit, conligerit,

cani habtas in humeros ad caulam repor-

tare, el pristinae soeietali coadnnare. Quod
vero ante el retro crux Domini iiabetur,

illnd apostolicum scm|)er docet ante oculos

luae mentis habere; mibi munduscruci-

fixus esl, et ego mundo (a). Confirmamus

eliam libi ipsum ex integro archiepisco-

palum SaK'rnit::num, cun) omnibus adia-

cenlibus parrochiis suis. El insuper licen-

tiam damus, et poteslalem ordinandi, et

consecrandi episcoposinhis subieciis vobis

locis, hoc esl: Peslanensem episcopatum:

cuni parrochiis, el adiacentiis suis: epi-

scopatum Consanum,el episcopalum Nola-

nura: et episcopatum Malvitanum (I): nec

non et episcopatum Acerentinum Ci), simul-

que, et episcopatum Bisiniacensem: atque

episcopatum Cusentiae (5) cum omnibus

parrochiis, el adiacenlibus eorum. Pro

pallio vero, quod supradiximus, post di-

scessum quidem fuum successorcs lui

perveniant ad aposlolicam sedem, el usum
pallii consecratiouemque decretaliter reci-

pianl. Et non habeanl poteslalem succes-

sorcs nostri in cunclis praediclis episcopa-

tihus, quos vobis apostolica auclorilale

concessimus, deinceps episcopos conse-

crare, quemadmodum vobis concessum

est. Siquis autem nefario ausu, quod non

optamus, buie noslrae concessioni aliquo

modo contraire volueril, el omnia supra-

(«)iGalath. 6. (1) Farle MalliUtnum vel Amal-

/ìianum. (2) Lega Acherunlinain. (5) Alias Co-

scntiae.
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scrìpfa, a nobis fìrmrila, violare praesum-

pSL'iit, perpetuo anatliematis vinculo reli-

getiir. Et ut haec nostra concessio firma

in perpeluum mancat , bulla nostra et

sigillo eam signari praoci|)inius. At qui pio

intuitu custos et observalor huius nostri

privilegi! extilerit, beneflictionis gratiam,

et caek'steni retributionem a iuslo iuilice

Domino Deo nostro consequi mereatur in

saeiula saecnlorum. Amen.
Scriptum est per manus Ioannis scri-

niarii et notarli sacri Lateranensis palatii

etc. Datimi XII kalendas martii per manus

Petri diaconi, et bibliothecarii, et cancel-

larii sanctae apostolicae sedis, anno do-

mini Clementis li papae primo, indi-

ctione XV.

Dat. die i8 februarii anno Domini lOlG,

pontif. Clem. anno i.

Exnrdiutr..

IV.

Priviìegium confìrmalionìs bonoruw om-

ìtium ad mnnaslerium S. Michaelìs Ar-

changeli Bambergensis dioecesis speclan-

tiwH (I).

SUMMARIUM

Exordium. — Generalis Ecclesia in Petro apo-

stolo. — Adelliemi abbatis preces. — Coii-

firmantur bona omnia ad monasterium
huiusmodi perlinenlia. — Henricus inipe-

rator monaslerii huius fundalor. — Cuiiis-

cuiiique dignitatis el yradus personis eadem
bona quoquoniodo aulerre etc. omnino
interdicitur.

Clemens episcopus servus servorum Dei, Adelhe-

mo abbati monasterii S. Michaelìs Archangeli

Babenbergae positi perpetaam in Domino sa-

latem.

Omne aedificium, quo profundiore nili-

tur fundamento, eo ampliore roboratur

firmamento. Fundamentum auteni aliud

Demo potest ponere praeter id, quod po-

situra est, quod est Cbristus Deus noster,

super quo primus aedificatus est Petrus,

cui ipse disit: Tu es Petrus et super bauc

petram aedificabo Ecciesiam lucam (a).

Ecclesia vero cum sit una, parliculariicr

(!) In Chronologia moiiast. Gerinnniae edidil

Gaspar Bruschìus pag. 316. (n) Matth. xvi. 18.

Bull. Rom. Voi. I. 73
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tamen divisa, Ecrlesias alias veUiti filias

nomen matris babeiites liabel. Generalis

igilur Ecclesia in Petro, speciales illae

constilntae snnt in mnllis prò laiiore dif-

ficnltalis, quicquid lamenest Ecclesiarum

ubique terrarum , semper respicit ad apo-

stolicum firmamcnliim el fundamentum.

Qnapropler, fili carissime, abba reveren-

dissime, iuste et rationabiliter visura est

tuae experientiae postulare a nostra (ubi

indigne sedemus) apostolica sei'e scutum

firmissimum, robur validissimum vestro

monasterio prò bonis, qnae modo habet

et in perpetuimi babiuuum est. Quod
quidem voluutate promplissima concedi-

mus,et toto animo annuinius. Praesedimus

etiam sanclissimae Babenbergensi quamvis

indigna pasloralitate, et ipsi veslro mona-
sterio dilectionem non modicam exbibui-

nius, invitante et quodammodo compel-
lente nos exemplo beatissimae memoriae
domini Heniici, serenissimi imperatoris

eiusdem Ecclesiae conditoris. Et promovit

nos divina dignalio abs(pie ullo nostro me-
rito, el propterea nostro repugnanle animo
in columen (!) apostolicum, in fastigium

omnium Ecclesiarum, ubi est lotius cliri-

stianilatis fundamentum , quod libi bene

visum est, et nobis bene esse videlur,

scilicct ut omne bonum vostri monasterii

praesens et fnlurum sic nostra apostolica

auctoritate roboretur, ut a nemine muti-

letur. Stattiimus igitnr apostolica censura

sub divini iudicii oblestatione, ut nulli

unquam duci, marcbioni , cornili, viceco-

miti, caslaldioni, nee praeterea ipsius loci

in posterum episcopo, extra canonicam

auclorilalem , nullique personae borum
liceal auferre de bonis, quae ipsi mona-
sterio S. .\rchangeli Micliaelis per [»rae-

dicium sanclissimum imperatorem Henri-

cum collata sunt, el ab aliis cbristilide-

libus, el etiam quae sunt in peipetuum

coiiferenda, ni (juicnnque id tentavcrit,

sciai se excommunicationis vinculo liga-

tum, et etiam anallnniati- laneea piacfo-

ratum noslrae apostolicae polesiatis vigore,

(1) Foi'sitan calmeli.
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doiR'c, qiiod iniuste abstulit, iusle resti-

tiiat. Qui vero defensor et observalor

extiterit eorum boDoriini, ille benedicalur

ab eo, qui esl benediclns in saeeula saccu-

lorum. Bene valete. Data xiii kal. maii

per manus Petri diaconi bibbotbecarii et

cancellarii sauctae aposlolieae sedis, anno

domini Clemeutis papae secundi primo,

indiclione xv.

Dal. die 19 aprilis anno Domini 1047,

Dontif. Clementis anno i.

V.

Ecclesiae Bambergensis prmlegta et

immimitales con/ìrmanlur (i).

SUMMAUIUM

Exordium. — Romanae Ecclesiae digiiitas.

— Ilenriciis impurator Bambergensis Ec-

clesiae fundator. — Decreluni iiumunilalis.

— Confirmatio bonorum. — Violatoribus

mala. — Observatoribus bona omnia pre-

catur.

Clemens episcopus servus servorum Dei, sacra-

tissimae nostrae Babenbergensi Ecclesiae in

flliis et filiabus eius , clero videlicet ac pò-

palo perpetuam in Domino salutem.

Dispensalio saeculoruni venit de Prin-

cipe coelorum, qui antequam saeeula ef-

iìcerentur, praescivil quaiiler dispone-

rentur: inde iit, ut non possil non im-

pleri, quod ab aeterno illms oculo poluil

praevideri. Tanti numinis nutus te suam

cbarissiniam liliam Babenberc nobis in

sponsam legitimam desponsavil , et arte

regere, quantum in nobis fuit, sua propi-

liatione donavil. Certe nulli marito circa

uxorem fides purior et amor ardentior,

qnam circa te nobis. Nec umquam vel in

mentem venit te destituere, et alii adbae-

reie; sed nescio quo divino Consilio ac-

tum esl, ut matri tuae, omniumque Ec-

clesiarum consociarer, et aliquantum ta-

men non omnino a te sepaiarer. Ecce

enim cum illud caput mundi, ilia romana

sedes liaeretico nioriio laboraret et caris-

simi bili nostri domini Heinrici inipera-

(1) Ex Actis Sancloruni ad diem xiv iulii.

ROMANnM

101 is Augusti praesentia ad boc instarci,

ut eiusmodi aegritudinem propulsarci,

explosis tribus illis
,

quibus idem no-

men papatus rapina dederat , inter tot

agmina sanctorum ,
qui aderant, patriim

(lignatio caelestis gratiae nostrani indi-

gnissimani mediocrilaiem, cunclis nisibus

reiVagantem , voluii elegi , et altissimi

apostolorum principis vice bingi.

Avulsum me tunc a tuo gratissimo

lalere, sponsa dulcissima , quis dolor ap-

prebcnderit, qui moeror confecerit, quo

pacto exprimam, nescio; cum nobis om-

nem modum videretur transgrcdi. Plus

bonoris est, plus decoris, plus, inquam,

virium matri, quam filiae, utpote cui

omne genu terrestrium flectitur : prò

cuiiis arbitrio ianua caeli aperilur et clau-

ditur; adversus qnam nec porlac prae-

valent inferorum. Non tamen tantae do-

minalionis cupido ostio nuslrae mentis

irrcpsii, cordiscpie cervicem bbenter io-

tk'Xit. Satis nobis erat tecum aclivam,

bene contemplativam quoquo modo du-

cebamus vilam, praeserlim cum pcife-

ctus amor nec speciem alterius unquam,

nec intueretur opulentiam. Teslem invo-

camus aciem divinam non coinmenlari

nos apologiam : ille enim secreta conlis

rimatur, cui nulla nox obteiiebiatur. Pro

leste quoque uiimur ipsa conscientia, ubi

sua est solliciludo continua. Interiorem

pupillom nec terrarum spaciosilas , nec

lot rolnndunt opposila
;

qiiin amicam

mcam, sponsam nieam, columbam nieam,

sororem meam diligenviori cura circum-

spiciam et undique munitam i'aciam. Con-

ccssum nobis est divinitus, non noslris

meriiis, iam diximus, ius illud aposloli-

cum, quo et coelis imperalur et terris.

Unde dignum duximus et accommodum
dccrevinius, ut de prot'eclu nostro tu quo-

que piolicias et inde libi amplius consu-

las, unde nobis illa poieslas amplialur.

Piissimae recordaiionis dominus Ilein-

ricus imperator Augustus le fundavit, te

eliam in aliiini culnien erexil. Q'if sup-

plice incxpugnabili muro et piopugna-

An. C. 1047

Romanae Ec-

clesiae digni-

tas.

Henriciis im-

perator Barn-

berijfDsis Ec-

clesiae fuodu-

lor.
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Ilecretuui im-

miioilatis.

Confimiatìo

boooniicn.

Violatoribus

male:

culis apostolici manlminis adversus otn-

nes inipias in;inus praevalenles bune cir-

cumvallala es, per praetlecessores nostros,

loaniiem scilicel XIV, papam , el Bene-

iliitum. Q:iod eliam ÌiIlmd nos (licere

cupienles, ut triplici tuilione circum-

citicta per virtuteni S. Trinitatis niliil iim-

qiiam patiaris laesionis, niiiil umqiiam ab

aliquo molestationis , secura semper et

quieta nimens, in filiis et filiabus tuis,

semper Deo devote obedieiis : secura

semper et quieta manens, stntuimas per

hoc nostri niagisterii privilegiiim, ut de

bonis iilis omnibus
,

quac libi sponsa

charisftima , virgo castissima , Ecclesia

speciosissima Baubergli., summaliberalitas

eiusdem oilhodoxi imperaloris. de sum-

ni3 devotione procedens, pio afF'clu con-

tubt et nomine tenus illa per concam-

biiun convenientissimum et acceptissimiim

a Wiizeburgensi , Eisteltensi opisropis

canonico et rationabili indicio perniuta-

vit: vel quorumqne post eum fidelium

religiosa pietas obtalit et oblalura est

usque in perpetuum, sive sint mobilia, sive

immobilia, nullus imperalor, nullus rex,

dux, marchio, Comes, vicecomes ; prae-

terea non archiepiscopus, non episcopus,

non abbas, nec ulla hominum persona

audeat, tentet , praesuinat qnidqiiam vel

violentia, vel fraude, vel furto detraliere,

minuere, mutilare.

Quod si quis diabolico instinctu pul-

satus crudeli temeritate admiltere non

perhorruerit et adniissum citius emen-

dare neglexerit; huiusmodi hominem,
quicumque sit, de comraunione sacrosancti

corporis et sanguinis Domini nostri lesu

Christi et a participio totius christiani-

tatis non solum excludimus , sod etiam

propulsamus: quin etiam apostolici ana-

tliematis acutissima lancea eum transver-

beramus, ut prò malefactis male perdilus

mortem gemat aeternam , associatus in

gehenna inlerioris inferni daeinonum

principi, mortis inventori et eliam ìudae

sacrilego et proditori, undique circum-

cinctus dracopibiis tartareis in ultionem

saevientibus. nec in ultimo tremendi diei

iu licio ad vitam resurgat : sed crudelis-

.simum corpus resumens, duplici contri-

tione conteratur, infelicissimo et miser-

rimo genere vivendi mortem quaerens et

non inveniens.

Qai vero pio intuitu proprias raanus

ab huiusmodi temerarilate subtraxerit et

si ita res exegerit, adversum omnes in-

siirgentes et quidquam auferre conantes,

ea bona defenderit. ad tuum luorumque

opus, sanctissima Babenberch; illa sci-

licet, ut praedictum est, quae tibi collata

sunl , vel de caetero in aelernum tibi

conferenda sunt, talis ab ilio benedicatur,

qui super cherubim sedet et glorielur,

prò eo, quod hoc noslrae apostoiicae au-

ctoritatis privilegium studuit observare

illaesiim, suoque robore solidatum, quod

nimirum Consilio et voluntate, nec non

alacri promptoque animo cbarissimi filli

nostri, iam snperius memorati, domni

Heinrici imperatoris Augusti de nostra

apostolica sede tibi transmissum , eidem

gratulare. Elenim, ut te plantavit condi-

tor tuus ille ,
primus Heinricus Caesar

Anguslus, sic est seciindus vestigia eius

secutus, et ut pari nomine, parique digni-

tate, sic pari devotione te rigavit, tibi in-

crementum dedit, et adhuc, dum usque

vixerit, Deo miserante et inspirante, dabit.

In quo te, dulcissima sponsa, optamus in

saecula saeculorum crescere, poUere, vi-

gere, dicentes: Bene valete.

DAM\SUS II

PAPA GLI

Anno aerae Chrisii comm. MXLVIIL

Observaton-

bos boDa om-

nia precatur.

C„m post mensem a Cleraenlis II obitu ^p q ^^)l^g

invasam a se apostolicam sedem men-
ses vili, anteactae abdicalionis immemor,

tenuisset Benediclus, die dominica 17

iulii anno 10i8 in apostolicam scdom

inthronizatus est Damasus II , natioue
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Noricus, antea Poppo dictus, Brixieusis

episcopus. Postxxiii(l) ab eleclionesua
;

diem , cuui decessisset apiid Praenesle

die 8 angusti 1018, ad S. Laurenliuin

extra urbem sepultus est. Vacavit sedes

menses vi (2).

S. LEO IX

PAPA CLIl

Anno aerae Christi comm. MXLIX.

Lieo nonus, aiilea Bruno Tullensis episco-

pus, natione Theulonicus, die 2 fcbrua-

rii 1049 cligitur. et post sex dies, domi-

nica scilicet i quadragesimae, summus

pontifex coronatur. Sodil in ponlilìcntu

annos v, menses ii, die vii. impeianlibns

in Oriente Consiantino Monomai lio, in

Occidente vero Henrico III inipp. Obiit

die 19 aprilis anno 1054, aetalis vero

suae quinquagesimo. Corpus primo iuxta

sepulcrum S. Gregorii papae in ecclesia

S. Petri conditnm, deinde propter mira-

cula sub proprio altari , Paoli V pontif.

max. iussu, in novum templura proces-

sionali pompa delatum, sub ara solemni

rilu collocalum est anno 16U6. Vacavit

sedes fere per annura.

I.

Privilegìwn libertalia Ecdesiae aiinadam

in vico, qui dicitur ìilla ad /luvium

Blesam (5).

SUMMARIUM

Causa dati privilegii. — Cappellanus huius
Ecclesiae a monachis deputandus.— Leonis

PP. subscriptio. — Subscriptiones archiep.,

episcoporum, aliorumque qui praesenles

fuerunt.

In nomine sanclae et individuae Trini-

tatis, Patris, et Filli, et Spiritus Sancti.

(1) In hoc conveniunt iv Vignolii calaiogi, cae-
terique fere omnes. (2) Penenulla Inter "catalo-

gos discrepanlia. (3) Ex Charlario Dervensì edi-

dil Alabill. loc. cit., num. lxh.

ROMVNTM

Ego I)ei clementia Leo liumillimus papa

volo, ut agnoscaut fideies universi sauctae

buius Leucborum scdis , quiliter abbas

Milo ex Saneti Bercbarii monaslerio meain

adierit praesentiam petens , ut cuidam

altari suae Ecclesiae liberlatem prò Dei

amore , cuius serviiiuni ille dispouebat

ordinare, traderem. Est aulem ecclesia

Illa super Blesam fluvium in vico, qui

dicitur Villa, in qua monacbos ad ser-

vieudum Deo decernebat instituere. Quod
ostendens meis et buius Dei Ecclesiae

fìliis, clericis, seu laicis, censuerunt, ut

eius petitioni praebereni assensuni; qua-

tinns ipse abbas et congregatio, ac suc-

cessores eornni prò mea parvitate, sive

successoribus meis semper precenlur Do-

mini miserirordiam. Quorum consili urn

aniplectens, concessimus omnem liber-

talem praedictae Ecclesiae, ut inibì ba-

bitantes monachi absque olla eraptione

altare Sancti Maurici! ad honorem dica-

lum perpelualiter possideant. Propter

quod cappellanus, qui curam animarnm

Villae habuerit, synodum alque concilinm

praovideaf, censumque persolval : quando

vero alius successerit oblatus a mouacliis

absque olla serviiute locum tenebit. Si

quis ergo praesumpserit baec ullo modo
transgredi quae praedicto indulsimus Io-

cello , sciai se anathematis innodatum

vinculo; qui vero illis largilatem fecerit

aliquam, a piissimo Domino nostro lesu

Cbrisio multiplicia consequalur et viiae

aeurnae particeps effici mereatur. Ut au-

tem hoc opus pielatis nostrae consistat

semper inviolabile, manu mea ac domi-

noruni pontificum cum clericis ac laicis,

qui adfnerunt, censui esse roborandum.

Ego Leo, sanclae caiholicae et apo-

stolicae Ecclesiae praesul, Tulli coniìr-

mavi. Sis;num Halinardi Lu£;dinensis ar-

chiepiscopi. Sig. Eurardi Treverorum ar-

chiepiscopi. Ioanuis Porlueusis episcop.

Alberonis Mettensis episcopi. Widonis

Leucborum primicerii. Stepbani archi-

diaconi. Rodolfi arcbidiac. Lamberti ar-

chidiac. Widrici arcbidiac. Lirici arclii-

An. C. Ì0(i9

Causa dati pri-

vilegii.

CappellaDQS

buius Eccle-

siae a mona-

chis deputan-

dus.

LeoDÌs
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diaconi. ^Y:llteri decani, Warnorii decani.

Duranni prcsbyteri. Alberonis Rolberti.

Miloiiis abbalis Dervpnsis. AIIrtIì prio-

ris. Hingoiiis. ^Ya[ldalgeri. Kgo Petrus

sanclae romanae Ecclesiae diaconus, bi-

bliolbecarius et cancellaiitis ,
subscripsi.

Ego Ioannes, subdiaconus scbolae can-

torum, subscripsi (1).

Eiordlom.

Peiro abbati

moDssterium

ipsum Cam

omDÌbus per-

tioeotiis coD-

firmalnr.

Mooasteriam

ab episcopi

iurisdictione

citioitDr:

n.

MonasteriumSephmininim in dioece^i Fio-

renlina siluin ah episcopali iurisdiilione

liberum declaratur , mullisque augelur

privilegiis (2).

SUMMARIUM

Exordiura.— Petro abbati monaslerium ipsum

cum omnibus pertinentiis confirmatur. —
Monasterium ab episcopi iurisdictione exi-

mitur. — Monachisque facuitas datur or-

dinationes a quolibuerit episcopo susci-

piendi; item mortuos sepeliendi. — Ab-
balique consecrationera a summo pontifica

suscipere liceat. — Cuicuinque personae

contra praesenteni praeceptionem agere

sub anatbemalis vincalo interdicitur.

Leo episcopus servas servorum Dei, Petro abbati

monasterii Sancii Salvatoris in Septimo, tcis-

qua saccessoribas abbatibas perpetaam bene-

dictionem et salatem.

Convenit apostolico nioderamini pia

religione pollentibus benevola compas-

sione succurrere et petentium desideriis

congnium imperliri sulTiaginm. Propterea

inclinati precibus veslris, per huius no-

strae praeceptionis seriem confirmamns

et corroboramus libi monasterium ipsum

Sancti Salvatoris cum omnibus bonis eius

mobiiibus et immobilibus , seseque mo-
ventibus, quaecnraque ad eum iusle et

icgaliter pertinent. Nec non etiagi cen-

semus, ut securum ipsum monaslerium

ab omni laesione sii et sine molestia sit

episcopi : et utordiuationes presbyterorum,

vai caeterorum graduum in eodem mo-

(t) Iluius privilesii epoca re^ocanda est ad

annum 1049, quo potìssimum tempore Leo l'P.

Tulli adliuc erat, ut ipse asserit in sua subscri-

ptlone. (2) Ughell. Ital. Sac. toni. iii.

IX vv.

nasterio a quolibei catliolico episcopo tri-

buatur: et ut eleemosynae tam vivorum,

qiiarn mortuoruni siiie calumnia episcopi

eideni nionasterio tribuanlur: ut de pos-

sessione monasterii decima a vobis ac-

cipialur: et quicumqne se ad monasterium

se|>eliri petierit, a monacbis sopelialur:

et ut praeler ab apostolico, ne iudicetur,

nec ad .synodnm abbas vocetur, sicut nec

ab alio consecrationem accipiat. Stalueu-

tes apostolica censura, ut nullus nostro-

rum successorutn ponlificum, nullus mar-

chio, nullus (lux, nullus comes, nullus

episcopus, nulla practerea persona bomi-

num magna vel parva, contra liane no-

sfram praeceptionem agere praesumat.

Quod quicunquo fecerit, anathematis vin-

colo l'oriatur. Qui vero custos et obser-

vaior huius noslrae praeceptionis fuerit,

benediclionem a Domino Deoconsequatur.

Dalum XIV kaleiid. mali per manus

Petri diaconi bibliothecarii et cancellarli

sanclae aposlolicae sedis, anno domni

Leonis noni papae primo, indici, ii.

Dat. die 18 aprilis anno Domini 1049,
pontif. Leonis anno i.

581 An. C. I0!i9

Monachisque

facuitas datur

ordiuatioars a

quolibuerit e—

piscopo susci-

pìend>; item

mortuos sepe-

liendi;

Abbatique

consecratìo-

ncm a Summo
PoatìBce sa-

scipnre liceat.

Cuicumque

personae cen-

tra praesen-

Um praece-

ptionem agere

sub anathen^a-

tìs tìocuIo

interdicitur.

III.

Exemplio canonicorum Veromnsis Eccle-

siae, eorumque bonorum ab ninni lai-

cali et eccleaiaslica iurisdiclione (1).

SUMMARIUM
Procemium. — Decretum prò liberiate et pa-

cifica possessione huiusmodi bonorum. —
Archipresbyter el archidiaconus a capitulo

eligendus. — Qui laiuen de bonis cano-
nicae nullo modo ex se disponere possint.

— Hos si uno tempore mori conligerit, ad
praepositurn omnimoda aucloritas devolva-

tur. — Dirum anathema in slalula haec
inobservantes.

Leo episcopus servus servcrmn Dei, dilectissimis

in Christo filiis Totoni archiprtsbjt^iro, Amel-

rico archidiacono et Arduino praepc^ito , om'

nibusque canonicis S. Veronensis Icslesiae,

tam praesentibcs, quam futcris, psrpetuam

in Domino salntem.

(1) Ex Archiv.

Sac. tom. V.

Canonicae edidit iJahell. lui.

An. C. 1049 S82

l'rooBmiuni.

Decretum prò

liberiate et

pacifica pos-

ce»5Ì0Dehitius-

modi bonorum.

Archipresby-

ter et arcbi-

dìaconus a

capitulo eli-

gendus:

Qdì tame
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Prnceminni.

Bonn nninia ad

ad Cluni scense

monastesìum

spectantia

confirmaotur.

Cooiìrmantur

quoque privi-

legia omnia

pontificia.

OinninioHa

mnnast. liber-

tas ab eccle-

siastica vel

laicali potc-

state.

ALbalis electìo

per monacLos

facienda;

rium et ecclesiarum consecrationibus. —
Cluni;icenso monasterium imi tantum sedis

apost. subiectuin declaratur. — Idem de

ciirismatù per quenilibuerit episcopuni re-

cipiendo. — Anathema contra eos , qui

huiusinodi praerogativas violare ullo modo
tentaverint.

leo episcopas servus servornm Dei, dilectissimo

in Christo filio Hugoni abbati Cluniacensis

monasteri! nostri in honorem beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli fondati, tuisque sue-

cessoribas abbatibus perpetuam in Damino

salutem.

Convenil apostolico moderainini |)ia

religione pollentibus benivola compassione

succiirrere et petentium dcsideriis con-

gruiim imperlili suffragi uni; ex hoc enim

lucri potissimum praemiuni a conditore

omnium Deo, in sydereis arcibus prome-

rebimur, si venerabilia loca nostro tempore

aul ad meliorem tuerint statura perducta,

aut, ne unquam in aliqno miiiuantur, cor-

roborata. Quapropler inclinali precibus

tuis, dilectissime fili, ipsi monaslerio no-

stro Cluniacensi, cui Deo auclore praeesse

videris, per hoc nostrae apostolicae au-

thorilatis privilegium, sicut et fecerunt

privilegiis suis anlecessores nostri, con-

firmanius atqne corroboramus quicquid

rerum el facultalum modo habet et usque

in perpeiuuni est habilurum : ne al) ali-

qua humaiia temerilate aliquid unquam
exinde nnililetur; sed in sua integritale

omnia cuslodientc Deo permaneaiit in

usum et salarium fralrum ibidem nunc
servienlium el per saecula serviturorum.

In qua apostolicae muiiitionis tuitione lo-

cum eliain ipsum antiqua, el per prae-

decessores noslros ei concessa liberiate

donamus, non nova facientes, sed velerà

confirmanles. Ne scilicei ullus moilalium,

sive sii imperator, si\e rex, sive dux,

seu marchio, vel arclue])iscopus, vel epi-

scopus, aul aliqua alia humana poteslas,

super idem Cluniacense monasterium ali-

quam in aliquo poteslatem exercere piae-

sumal. Ncc post solutionem lui corporis

aliquem ibi praeferre, el ordinare audeal:

sed in arbitrio semper el eleclione fra-

lrum consislal, qnpmcumqne de sua con-